Quanta possit esse spes.

AB hoc sacro, quod iam pandimus, spei adyto, profani procul arcentor, omnesque illi, qui cupiditatibus immerguntur, qui peritura prospectant, qui diuitiarum, honorum, amorum suorum spem humi defixerunt, qui nec diuini

diuini timoris flabris expurgati, peccatis etiam subinde grauioribus implicantur. At vos ego alloquor, carissimi fratres, qui humiliter superbo pede, mundi vana calcaſtis, qui totis animis peccati labem exhorreſcitis, ad excelsa & æterna contenditis, animum que vario virtutum decore, ſed in primis humilitatis, obedientiæ atque caritatis exornatis. Imò verò, ne fortè quiſquam temerè hoc ſe numero eximat, nō vos tantum, ſed omnes eos alloquor, qui letifera peccandi conſuetudine poſita, ſecretam à contagione vitiorum vitam, ſiue priuatim ſoli ſibi, ſiue cum ceteris in eiufdem ſanæ voluntatis confortione traducunt.

His omnibus, nihil addubitans in clamo; Speſate, ſpei veſtræ nec termini, nec limites ponantur; confidite, exultate, gloriainini ſpe filiorum Dei: paratum à ſæculis vobis eſt regnum ſummi Patris, iam ex hoc nunc illud ſpe præcipite, illuc animo tranſcendite; vos Pater dedit Filio, arrham tenetis, ſanguinem eius, quis vos eripiet è manibus fortis huius? ecce etiam in illis deſcriptus, imò vulneribus inſculptus eſt. Quid ergo de te loquitur? Numquid, inquit, obliuiſci poteſt mulier inſanctum ſuum, vt non miſereatur filio vteri ſui: eſi illa obliuiſa fuerit, ego tamen non obliuiſcar tui. Dic ergo illi iemper, & ex animo ita medullitus ſentias; Pater meus, & mater mea dereliquerunt me, Dominus autem aſſumſit me; regit me, & nihil mihi deerit: ſi conſiſtant aduerſus me caſtra, in eo ſperabo, exurget, & ſicut fumus diſſipabuntur inimici; ſi ambulauero in medio vmbre mortis, non timebo mala, quoniam ipſe mecum eſt, & ſingulariter in ſpe conſtituit me, erit mihi ſemper in Deum proteſtorem, in vmbra culum ab æſtu, in clypeum à ſagitta, & in domum refugij vt ſaluum me faciat. Liberauit me quoniam ſperauit in eum, & ponet animam meam ad vitam. Suſceptor meus & liberator meus, Deus meus, ſperabo in eum: fortitudo mea, & refugium meum eſt, propter nomen ſuum deducet me, & enutriet me. Educet me de laqueis, & in loco ſpacioſo ſtatuet ſupra petram, & in abſcondito tabernaculi ſui me proteget, donec intrem in ſanctuarium Dei, in locum tabernaculi admirabilis, vbi iam nemo ſit qui exterreſcat, ſed in multitudine gloriæ Domini malum omne conticeſcat, laus, gloria & exultatio, cum iucunditate frequententur.

Sed quæ, & quanta bona à Domino Deo meo ſperabo? plura ſanè, quàm à matre puſio: nam & melior matre mihi eſt, & meliora ſunt vbera eius vino, fragrantia vnguentis optimis: & quid abs eo non expectem, qui veſtit lilia & fenum, qui paſcit aues, & prouidet omnibus, neque nos de craſtino vult eſſe ſollicitos: audiam quod conſulit vir ſecundùm cor Dei. *Iactabo ſuper Dominum curam* *Psal. 54.*
meam, & ipſe me enutriet: & qui implet omne animal benedictione, dabit eſcam in tempore opportuno; ſcit quæ nobis neceſſaria ſint, & prouidebit, *nec dabit in æternum fluctuationem iuſto:* qui ſperas in Domino fluctuationem omnem timoremque depone; in æternum, fieri non poteſt, vt tibi quidquam deeſſe patiat. Omnino, quouis in rerum euentu *expecta Dominum, viriliter age, & confortetur cor tuum,* *Psal. 26.*
ſuſtine Dominum: morbi premunt, egeſtas vrget, torquet negotium anceps, ten-

raror instat, cælestium rerum sensus exarefcit, sibiq; derelicta mens clamat, vim patitur, consolantem se non inuenit; terra ferrea, cælum æneum tuis precibus obfufdefcit: hic tamen constans esto, *expectans expectato Dominum*; noli præceps esse, viriliter age, omnium rerum sunt vicissitudines, earumque tempora in sua sibi potestate, suoque iudicio reseruat, *etsi tibi, propter increpationem & correptionem, Dominus Deus noster modicum fortassis iratus est, sed iterum reconciliabitur seruo suo. Ad punctum, in modico, derelinquit te, & in miserationibus magnis congregabit te. In momento abscondit faciem suam parumper à te, & in misericordia sempiterna miserebitur tui, & fœdus pacis eius non mouebitur. Intendet tibi, exaudiet preces tuas, & educet te de latu miseria, & de luto facis: & immittet in os tuum canticum nouum, carmen Deo nostro. Cantabis dilecto tuo, Beatus vir cuius est nomen Domini spes eius, non respexit in vanitates & insanas falsas: si turbabitur terra, si etiam transferantur montes in cor maris, si pariter fremebunda aqua insonent, propterea non timebo; Dominus enim virtutum nobiscum, à quo trepidabo? susceptor noster Deus Iacob, quis me pauor exterrebit? Beatus homo qui sperat in te Domine Deus omnium; omnia fecisti, conferuas omnia, & sperantium in te voluntatem perficis.*

Quid est autem quod à Deo non veniat, nisi peccatum? neque hoc tamen diuinæ prouidentia vim effugit, illi seruiat, ab illa ordinetur necesse est. quid igitur à Deo mihi non promittam? summus est, & infima non aspernatur; immensus, & ad minima se adiungit: ab illo igitur omnia sperabo, impetrabo, suscipiam. Illi vni cor & caro mea, corpus meum, meus animus, mors, vita, tempus, aternitas, præsentia & futura, expectatio & desideratio mea omnis, illi vni bene sperando nitetur. ab illo, quidquid corpori meo in victu, vestitu, valetudine, quiete, fatigatione, commodis aut incommodis acciderit, quidquid auditu, dictum, exceptum, & in me deriuatum ab alijs fuerit, quidquid mentem meam grauius, leuius, bene, male, iucundè, asperè, aut quomocumque affecerit, actionem etiam & cogitationem meam omnem, & omnia quæ mihi vnde cumque obtigerint, certa spe ad meam aternitatis beatitudinem profutura, ideoque ab illo profecta credam; quin & meos ipsos lapsus, teporem irrepentem, & illabentia peccata, non nisi magno meo bono ab illo permitti, atque ad maiorem profectum meum inflecti videbo. O ingentem diuinæ bonitatis dulcedinem! quam late per omnia peruagatur! quam nullis arctata terminis exundat!

hom. 20. in
Cant.

Hanc securè me credo, ait D. Bernardus, qui saluare me velit, nouerit, possit. Quam quæsiuit, hunc & vocauit per gratiam suam: numquid venientem aijciet foras? Sed nec vim, nec fraudem profectò metuo vllam, que me videlicet de manu eius possit eruere, qui & vincens omnia vicit mortem, & seductorem vniuersitatis serpentem arte vti que sanctorum delusit, isto prudentior, illa potentior. Nititur hac amica fiducia Daerianus quando præcipit, Plena fiducia te totum, & omnia tua Deo committe, ita vt eius voluntas, aternæq; dispositio, sit tibi semper pro summo solatio; & siue in tenebris, siue in lumine, siue in tribulatione, siue in prosperitatis successu, siue in cordis angustia, siue in cordis latitudine,

Docum. 2.
20. 5. Bibl.

siue in donis pauperem, siue in iisdem diuitem esse te voluerit, rectè de eius bonitate sentias: & gratia ac molestia quæque de manu paterna pietatis atque prouidentie illius humiliter, patienter, vel etiam hilariter suscipias: certè credens eum omnia pro tua salute ordinare, vnicuique optans, vt ipsa voluntas eius omni tempore in te perficiatur. Id quamdiu facimus, constant nobis omnia, vt primùm ab eo recedimus retro fluunt omnia, ideoque (quod notauit S. Hieronymus) sapientissimè Salomon, Deuolue super Dominum opera tua, & firmabuntur cogitationes tue. Tunc enim nostra cogitatio, addam etiam spes omnis & actio, confirmatur, quando omne quod agimus, quasi super stabilem & solidissimam petram, Domini adiutorio deuoluimus, eiq; cuncta reputamus.

At numquid lego, Oculi Domini super iustos, & aures eius in preces eorum? Clamauerunt iusti, & Dominus exaudiuit eos, & humiles spiritu saluabit? quid ergo? iniustus & superbus, sanctorum & humilium me promissis ingerat? non verebor, ne iram magis quàm milerationem prouocem? ò mala diffidentia, argumenta nimium subdola! ego verò sperabo in Domino qui eruet ab inferis animam meam, an non & bonis & malis benè facit, quia bonus est? & malos in bonos commutate amat: propitiabitur iniquitatibus meis, & sanabit omnes infirmitates meas. Miserator & misericors Dominus, longanimis, & multùm misericors: non secundùm peccata mea faciet mihi, nec secundùm iniquitates meas retribuet, ab eterno in æternum misericordia eius, & eruet animam meam vt non pereat, & projiciet post tergum suum omnia peccata mea, nec eorum recordabitur in æternum. Annon gratia, gratia est, vt gratis, vt immerenti obtingat? estne iustus quiquam, quem iustum ipse non fecerit? quem quando iustum fecit, non repererit iniustum? non agnouerit indignum? & iustum effecit, quia miserus est; & dignū reddidit, quia dignatione prouexit: cōfidat, qui volet, meritis, iamq; sua virtute securus triūphet, mihi verò sperare in Domino, & quidē solo Domino bonum est, & bonū est, vt non alia spei meæ ratio sit, quàm quia bonus, qui a potens est omnia facere, superabundanter quàm petimus aut intelligimus, habemusq; fiduciam & accessum in confidentia per fidem Christi Iesu Domini nostri. Audio illum, & quidem spe surrectis auribus audio dicentem: Noli timere, quia redemi te, & vocauit te nomine tuo: meus es tu. Cùm transieris per aquas tecum ero, & flumina non operiet te: cùm ambulaueris in igne, non combureris, & flamma non ardebit in te. O quàm ampla promissis! sed qua lege, quibus argumentis ea consequemur? quid mihi desperationis inportunus auctor obgannis? cur condiciones à tam beneuolo promissore alienas effingam? audi quid dicat, & obmutescet: Quia, inquit, ò rationē iucundam, & spei bonæ grauidam! quia ego Dominus Deus tuus, sanctus Israël, saluator tuus. Ego sum, ego sum ipse, qui deleo iniquitates tuas propter me, & peccatorum tuorum non recordabor. Propter nomen meum longè faciam furorem meum; & laudem meam infrenabo te ne intercas. Propter me, propter me faciam, vt non blasphemet: & gloriam meam alteri non dabo. Ita fiat, Domine Deus meus; ita fiat, propter te benè uobis facias, tuiq; beneficij, vt tu solus & causa & modus eris, ita in te vnum, tota & mera gloria reddūdet, nihil tibi meum, nihil cuiusquam à te alterius reperiat, quo purius tuū fuerit,

lib. 3. cont.
Pelag.
Prou. 16.

Psal. 33.

Psal. 102.

Isaia 38.

Ephes. 3.

Isaia 43.

Ibid.

Idem c. 48.

Psal. 68. rit, eo melius & securius fuerit. Audiant humiles, & latentur & magnificent nomen Domini in laude: qui verò sua virtute confidunt, deleantur de libro viuentiũ, & cum iustis non scribantur. *Expectatio Israël, Domine: omnes qui te derelinquunt confundentur: recedentes à te, in terra scribentur: quoniam dereliquerunt venam aquarum viuentium Dominum. Sana me Domine, & sanabor: saluum me fac, & saluus ero: quoniam laus mea tu es. Et ego non sum turbatus te pastorem sequens: diem hominis non desideravi, tu scis. Et vbi est praestolatio mea, & expectatio mea? tu es Domine Deus meus, & propter te non est alius.*

Iob 17.
Psal. 38.

Iob 13.

Sed quò abijt, inquis, quod paulò antè de peccatis tuis, de iudiciorum Dei timore loquebaris? ò molestum interuentorem! fatebor tamen, hìc nescio quid obscuri patior, hebet lingua, nec mentem verbis satis assequor; si me respicio, timeo; si Deum, & timeo, & spero: sed quo magis me despicio, spero magis, ac etiam ad maiorem spem ipse meus timor proficit: iuuat sperare; exterruerit quantumcumque, confidens instar cuiusdam exclamo, *Etiamsi occiderit me, in ipso sperabo, & ipse erit saluator meus.*

C A P V T X.

Possitne spes maior esse quàm timor.

Recensitum in superioribus est, nec recensitum tantum, sed etiam dilaudatum Sanctorum monitum; iustus est Deus, time; sed & bonus idè est, spera: atque hinc dubitantem & haerentem audire mihi videor; Annon omnia quæ in Deo sunt, infinita sunt, & non est vlla perfectio maior quàm altera? iustitia igitur bonitati, seueritas clementiæ æquatur: atq; adèd timor erit spei æquãdus, quantum quidem à Deo fuerit; multis verò partibus amplior futurus, vbi nos ipsos (quorum res agitur, & quorum maximè interest) respicere cœperimus. Etenim ingratitude, indignitate, & multiplicis iniquitatis nostra, si vñquã numerum inire, grauitatem æstimare, vt oportet, voluerimus, æquaris, quod ad Deum attinet, & neutro propendentibus iustitiæ & clementiæ lancibus, numquid non est necesse, vt tanta ista nouorum in lancem iustitiæ accessione ponderum deprimatur? hæc autem qui accuratè perpenderit, putasne, verius erit, vt vana spe se deludendum lactet, an vt vero timore consternatus expauescat?

Speciosè quidè ista, & deiciens animis, ni diluantur, satis validè intorquentur; sed vt solet esse veritas victrix, ita spero fore vt huius obiectionis proripit, lux clarior, & spes certior affulgeat. Quam vt perspicaciùs videas, mi frater, solerter animaduerte, Quid ex quo fiat? & deprehendes, è rebus veris & certis, inconsequentiã, nulloquæ cum eis nexu coherentiã assumi, indequæ longius procedendo, errorem & mendacium adstrui.

Verissimum est, plarimarum earũ quæ Deo tribui possunt perfectionum, singulas

gulas immensas esse, cum id omne, quod natura vnde quaq; immensa inest, immensum sit necesse est; quare id quoq; verum, non clementiore, quam iustiore esse Deū, infinita illa clementia & iustitia, quæ naturaliter ipsius est propria. Verum ex hoc, nihil dū conficitur, quod ad timoris aut spei modum redundet, nisi etiā viderimus quemadmodum vim suam in homines expandant: & an iustitia nomine, sola sit seueritas & ad puniendū ardor intelligendus. Hoc autē vbi viderimus, perspicuum fiet, quanto erga res omnes, at maximē homines, potiores misericordiæ, quam iustitiæ sint partes, & cū sancto rege cantabimus, *Magnus Dominus, & laudabilis nimis, & magnitudinis eius non est finis. Generatio, & generatio laudabit opera tua, & potentiam tuam pronuntiabunt. Suavis Dominus vniuersis, & misericordiones eius super omnia opera eius: super exaltat autem misericordia iudicium.* Psal. 144.

Iacob. 2.

C A P V T X I.

Sitne iustitia timoris potius quam spei causa.

PRimum igitur observa, tu quicumque iustitiæ nomen in timoris patrociniū assumis, nequaquā iustitiæ diuinæ id munus esse, vt puniendo delectetur, vel pœnarū sumendarum occasionem quærat: id enim durū & immite foret, quodque piæ benè sententiū aures abhorrent: quin & ipsi homines puniendis aliorū sceleribus præfecti, crudeles & immanes haberentur, si vel quantum possunt punirent, vel ex aliorū supplicij lætitiā præferrent, vel ad peccandum allicerent, vt vel sic pœnis iustis torquere possent. Imò verò longè est rationi & æquitati consonantius, idq; ab omnibus bonis vsurpari solitum, vt quantum in ipsis est, peccata præuertant, & ne admittantur impediunt, ne fortè illis admisis, in flagitiosum lauire cogantur.

Sed iā præuè admissa multa fateamur: at neq; sic tamē de iustitiæ laude detrahitur, si vel flagitioso parcat, vel leniūs, quā erat meritis, puniatur: nec enim vel clementia iniusta est, vel iniquū est parcere, nisi quando ad maiorem iniquitatis cumulū id cederet: at si leniore pœna, vel parcendo, melior euadit qui peccauerat; quis non eiusmodi lenē esse, laudabilis iudicet; & quæso, vbi vnquā in pœnis vel humano, vel diuino iudicio inflictis, iudicē vidimus scrupulosius laborātem, vt delicti grauitati supplicij grauitas par foret? Sciunt enim, ad iustitiā quidē pertinere, vt iniusta nemini pœna infligatur; at verò ad illā solam nō pertinere, vt tanta, vel etiā quæpiam vllā reposeatur, sed an sit, & quæ sit exigenda, esse aliunde, tū ex publica, tum ex priuata peccantiū vtilitate, atq; interim ex ipsa iudicantis dignitate pensandum. Etenim quo celsior & amplioris auctoritatis est iudex, eo solet esse decentius, vt se in puniendo clementiæ memoriē præbeat: ita vt pœnarum remissio, exactio, varietas, quamquam non sint iniustæ necesse est, quod tamen intra modum sint, & non pro grauitate delicti, non magnopere

facit ad iustitiam, sed ad sapientiam, prudentiam, clementiam, & id genus virtutes, iusti & æqui moderatrices.

Denique quoties de iustitia illa quam Theologi vindicativam vocant, agitur, ne putes ab ea vel homines iustos, vel Deum dici iustum, sed est tantum imperfectior quædam pars, & quasi effectus alterius iustitiæ, quæ in servanda æqualitate versatur. Fateor quidem, ita hinc compelli solere iustos, magistratus eos qui sceleratorum quæstionibus præsumunt, sed hoc ex occasione muneris accidit, cuius ea censetur pars esse potissima, ut compescendis terrore pœnæ improbis inuigilent: & quoniam cum id seuerè præstant, fit ut unicuique securè, quod suum est maneat, rarique sint qui injuriam ceteris inferant; inde merito quasi per metonymiam iusti nuncupantur, hoc est, iustitiæ conseruandæ, & iniustitiæ cauendæ auctores. quo eodem sensu iustæ leges dicerentur, quia iustitiam præscribunt, & auctoritate sua sanciant. Atque hoc etiam significatu, vindicta & punitio peccatorum iusta dicitur, quia per eam in ceteris, qui ab iniustitia deterrentur, iustitia magis efflorescit, & iniustitiæ aditus obstruitur: quod verum esse potest dum tantummodo pœna non sit grauior, quàm delictum exigat, etiam si vel sit longe mitior quàm esse potuisset, vel ex quocumque alio, quàm iustitiæ affectu iniungatur; ut re ipsa aliunde solet iniungi.

Etenim qui ex iustitia agit, alteri reddit quod ei debet; sin autem nihil debet, aut si reddit quod non debet, nequaquam ex iustitia, sed ex aliquo alio fine agit. Iam verò factis constat, & hoc etiam ipsamet verba sonant, eum qui punit non debitorem, sed exactorem esse, & eum qui punitur, non quidem aliquod ius sibi reponere, sed potius punienti pœnas persolvere: ex quo fit, ut punitio, siue iustitia vindicativa, cum non reddat id quod alteri debet, sed exigat quod sibi debetur, & à nocente pœnas sumat, non sit dicenda iustitia, nisi metonymica & impropria; ita tamen ut si ex ratione fiat, ad eam referenda sit virtutem, ex cuius amore vel imperio exoritur. quare qui punit, ad arcenda scelera, ex zelo agit; qui ad eius quem punit correctionem, ex caritate fraterna; qui ad reipublicæ conseruationem, ex pietate, vel iustitia legali: ac ita variè ad varias virtutes punitio iusta referetur.

Ecce, inquis, dum iustam negare voluisti, veritatis tanta fuit vis, ut iustam fieri cogeres. Nequaquam; sed consultò à me prolatum est, ut ne verbi frequentatione fallaris; quippe frequentissimè hoc nomine utimur, sed significatu amplo, vario, & ad peculiarem iustitiæ virtutem minimè spectante: iustum enim dicimus id quodcumque coæquatur alteri cum quo confertur, etiam si nihil iuris & debiti intercedat; vnde nihil vetat quin eundem reum, vel iustè puniat, vel ex clementia iustè princeps absoluat. quibus in loquendi generibus, non aliud significat iustè, quàm non iniustè: sed hoc ubi de pœnis agitur, magis vsurpatur; vix enim aliter iustam pœnam intelligimus, quàm quæ non est iniusta, quæ delicti grauitate maior non est.

Sed

Sed ad iustitiam Dei reuertamur, cuius nomen variè accipitur. Nam interdū ita latè significatus eius extenditur, vt omnem virtutem complectatur, nec sit aliud quàm virtus, seu perfectio, nihil vsquam patiens quod à recta ratione exorbitet. iam verò de hac iustitia non agimus, cum enim omnes complectatur, tam est clementia, quàm prouidentia, vel alia quæpiam virtus, ideoq; ab ea propriè nulla pœna exoritur. Aliter præterea dicitur iustitia, concentus quidam virtutū aptè inter se consonantium, ita vt nihil in commune desit aut superfit: atq; ad eò hæc iustitia est in Deo, illarum virtutum moralium complexio, quæ in diuina voluntate esse intelliguntur, quæ non aliud sunt, quàm diuinæ voluntatis rectitudo & simplicissima bonitas. At neque hæc iustitia, ad nostræ dubitationis elucidationem facit: sed alia quædam est, quam articulatè explicare non est huius loci, describam tamen, & ita comprehendam, vt eam quantum satis fuerit, & per eam id quod agimus assequi quadamtenus possimus.

Est igitur in Deo peculiaris quædam iustitia, qua iustis quasi ex pacto mercedem diurni denarij, hoc est æternæ gloriæ reddit: quare non veretur S. Apostolus dicere non esse iniustum Deum vt obliuiscatur operum bonorum; & ad Timotheum, repositam sibi coronam iustitiæ, quam reddet iustus iudex, qui reddit vnicuique secundum opera sua. Bonus enim & iustus Dominus, immensorū bonorū largitatem non mera profusione, sed iudicio, iure & merito in hominē deuiare decreuit, eumq; noluit æternæ gloriæ coronam omninò gratis, sed velut virtutis coronam, & quasi iure suo consequi. Vidit enim longè perfectioris ordinis, sapientiæ illustrioris, mirabilioris prouidentia, imò verò maioris etiam liberalitatis, atque amoris tenerioris fore, si egeni, & ad tanta bona adspirare indigni homines, ad illa tamen promerenda, se volente, aptarentur, quàm si ex sua solius voluntate, vel in cælestibus procrearentur, vel ad cælestia transferrentur. nec enim quasi saxa & lapides, quæ pro libitu in quavis ædificij parte collocantur, ita homines, ratione & intelligentia præditos, nescientes in cælū rapi conuepit; non etiam actuariorū iumentorum instar, adigi & cogi; sed volentes & scientes, ad meliora permoueri: hoc autem meliùs effici non poterat, quàm si & infirmis gratiæ vires adderentur, vt possent, & cessatoribus præmia promitteretur, vt velent. Ex hoc verò liberaliter concessio, postquā tamen concessum est, exortū est ius quoddam, quo iustum sit, vt homini iusto reddat Deus illud, quod vt sapiens agnotheta, liberè quidem posuit, at iam posuit præmium, & cuius oppositu, ac promissi auaritate, permoti viri sancti, ardua omnia exhauserunt. Momentaneum ac leue est tribulationis huius, quod æternum gloriæ pondus operatur in nobis, dicit quidam, qui etiam in infirmitatibus, in tribulationibus, in spe filiorum Dei gloriatur; & Moses negauit se nepotem Pharaonis, malens affligi cum populo Dei, *aspiciebat enim in remunerationem*: nec veretur quidam Sauctorum eloqui, *Redde quod promissisti, quia fecimus quod dixisti*. Est igitur hæc iustitia diuina, non aliud quàm rectissima & constanter perseverans volun-

Heb. 6.
2. Tim. 4.
Rom. 2.

Heb. 11.
D. August.
serm. 16. de
verbis A-
post.

tas,

tas, reddendi hominibus id præmium, quod sanctæ vitæ iure compararunt.

Ne tamen securis contra secantem efferaris; caue putes posse hominem ideo sibi aliquid apud Deum arrogare: nec enim homo debitorem sibi potuit Deum reddere, sed ipse se talè promissione fecit Deus. hoc verò cum à merissima liberalitate profectus sit, tanto maiorem à nobis summissæ mentis gratitudinem exigit, quo se nobis arctius quodammodo deuincire dignatus est. Præterea, vt ipse homo, & hominis omnia, in supremæ potestatis arbitrio semper sunt, ita ius illud hominis, est semper, nec esse aliter potest, quàm semper in potestate Dei, qui si veller, posset sine cuiusquam iniuria, id omne destruere & tollere, at sui causa, neque vult, neque volet, sed maximè conseruata vult, & volet: dedecere enim si ab eo quod semel sapienter voluit, aliquando discederet.

Sed hoc omne sapientissima eius prouidentia, & moderatissima gubernatione nititur: cui planè consentaneum, imò potiùs iustū viderur, vt rebus singulis, iuxta naturā & propensiones inditas, cetera quoq; conueniēter largiatur Deus, atq; (vt Sapiens dixit) in numero, pondere & mēsurā omnia disponat. Hoc autē quomodo fiat quando obseruamus, quædam protinus mentis oculis iustitiæ Dei forma obijcitur, quæ sit, suauissima & sapientissima, erga totum vniuersum, & singulas eius partes prouidendi ratio, ex qua deinceps ordinatissimè, donorum naturæ & gratiæ distributio tota, per quæuis diffusa dimanet. Sed hoc totū iustitiæ munus, in gubernatione, & eorū quæ subdita sunt administratione vertitur, & bonitate ac sapientia nititur, ita vt hinc exaggerari præmia, pœnas minui possit: eamq; ineritò Tertullianus tutelam, procurationē & plenitudinem bonitatis vocat, ac inter alia sic ait, *Bonitas operata est mundū, iustitia modulata est.* — *Iustitia opus est, quòd inter lucē & tenebras separatio pronuntiata est, inter diem & noctē, inter celū & terram, inter aquam superiorem & inferiorem, inter maris cœtū & arida molem, inter luminaria maiora & minora, diurna atq; nocturna, inter marē & feminam, inter arborē agnitionis mortis & vitæ, inter orbem & paradysum, inter aqui gena & terrigena animalia.* Omnia, vt bonitas concepit, ita iustitia distinxit. Totū hoc iudicatum & ordinatum est. Additq; non ideo iudicem, aut iustum dicendū esse Deum, quòd mala puniat, sed potiùs quòd iustè omnia egerit, quòd vnà cum * auatrice omnium bonitate, arbitratrix fuerit operum eius, ingenita & naturalis, ac nequaquam obuentitia Deo iustitia.

Huius igitur è prescripto, hominē à Deo sic regi oportuit, vt naturā intelligētia ac voluntate præditā decebat; quare hinc ortū habuit, quòd iustas ac obseruatas faciles leges homini tulerit Deus, quòd ad illas obseruandas præsidia addiderit, quòd præmijs inuitarit, pœnis deterruerit. Hęc tota terroris, tota pœnarū origo; sed à præmijs quā diuersa! Præmiari enim & donare, cū sint se ipsis aliquid Deo dignum, à Dei vnus misericordia originē ducit, tamq; purè ac merè ab eo in hominē delabatur, vt eiusce beneficij conferēdi prima sola causa & sui ipsius ratione sit Deus, qui hominē, cū nihil esset, vt esset euocauit, iamq; olim ab æterno,

vt

Sap. II.

lib. 2. cont.
Marc. c. II.
& 12.* Auatrice
à est pro-
creatrice.

vt beatus esset destinauit, & quamuis non sic destinaret, quin eiusdem hominis sanctas, quibus id promeretur, actiones intercedere decreuerit, has tamen ipse Deus, earumque occasionem & modum omnem optauit, voluit, destinauit & promouit. At hoc de peccati vindicta sentire, blasphemix; eloqui, amentis esset insanix; vindictam, quod ad ipsum attinet, auerfatur, minis, terroribus, amicis inuitationibus, & quibus non viis? à malo nos amouet, ad bonum & iucundum admouet, nos verò nobis malum, nimia contumacia, in caput nostrum prouocare non cessamus; pœnamque infligit Deus, non ex aliqua infinita perfectione vindictæ, sed ex bonitate sua & prouidentia, ad quas videtur spectare, vt improborum, neque à peccato recedentium malitia puniatur. Vnde satis intelligitur, pœnam quæ peccati quædam est proles, nec est vniquam à Deo, nisi ab homine peccatum prius fuerit, non posse propriè in Deum solum referri, vt eius voluntarium & vltro neum auctorem, qui suo pte nutu feratur in pœnam, sed tantum homine suis flagitijs Deum prouocante, sequitur vltix pœna.

CAPVT XII.

A Dei moderatione in puniendo spes exaggeratur.

Resiste paululum, carissime mi frater, & attentius perpende, quanti sit solatijs, illi nos Domino seruire, qui toties ad se reuocat peccatores: puniendo non delectatur, non vult mortem peccatorum, sed vt conuertantur & viuant, *mortem non fecit, nec latatur in perditione viuorum: impij autem manibus & Sap. 1. verbis accerserunt illam.* Si punit, alienum id opus, & à se peregrinum, apud Prophetam dicit: inuitus enim punit, & à puniendo vbi primum potest recedit. tam enim verè illi dicit Ecclesia, Deus qui omnipotentiam tuam parcendo maxime, & miserendo manifestas, Deus cui proprium est misereri semper & parcere; quàm falsò & impiè diceretur, planeque Christianæ aures abhorrent, Deus qui omnipotentiam tuam, puniendo maxime, teque vlciscendo manifestas, Deus cui proprium est torquere semper & indignari. Non sic ille qui dicebat, *Cum iratus fueris, misericordia recordaberis.* & apud alium de se ipso quasi queritur, *Indignatio non est mihi, quis dabit me, spinam & Isa. 27. veprem in pralio?* quasi humano modo tantam suam lenitudinem conquere, vt de commertis hominibus pœnas sumere, vix in animum possit inducere; sin autem grauius comminatur, en statim ad se reuocat, finem iræ, meliora omnia pollicetur; quid enim? *Ego occidam, & ego viuere faciam, percutiam, & ego sanabo, & non est qui de manu mea possit eruere: est enim ille potens, ille bonus, qui si mortificat, etiam viuificat; si deducit ad inferos, etiam reducit;* *Dent. 32. 1. Reg. 2.*

T t

h

si pauperem facit, etiam ditat; si humiliat, etiam subleuat, etiam suscitatur de pulvere egenum, & de stercore eleuat pauperem: atque ita prae omnibus operibus eius, miserationes eius exstant.

Abstinet igitur ut mihi Deum tormentorum amatorem, & poenarum architectum effingam. Usque ad delictum hominis, Deus à primordio tantum bonus, exinde iudex & seuerus, ait Tertullianus, ut doceat non ab eo, sed ab hominibus id profectum: pergitque mox; Prior bonitas Dei, secundum naturam, seueritas posterior secundum causam. Illa ingenerata, haec accedens; illa propria, haec accommodata; illa edita, haec adhibita. nec natura enim inoperatam debuit continuisse bonitatem, nec causa dissimulatam euasisse seueritatem: alteram sibi, alteram rei Deus praestitit. Et post nonnulla: Atenim ut malum postea erupit, atque inde iam coepit Dei bonitas cum aduersario agere, aliud quoque negotium eadem illa iustitia Dei nata est, — quod omne tutele bonitatis est, quod iudicando damnat, quod damnando punit, utique bono, non malo proficit. Denique, timor iudicij, ad bonum, non ad malum confert. Non enim sufficiebat bonum per semetipsum commendare, iam sub aduersario laborans. Nam etsi commendabile per semetipsum, non tamen & conseruabile, quia expugnabile iam per aduersarium, nisi vis aliqua praesertim timendi, quae bonum, etiam volentes, appetere & custodire compelleret. ac mox, Horremus terribiles minas Creatoris, & vix a malo auerlimur: quid si nihil minaretur? Hanc iustitiam malum dices, quae malo non fauet. Hanc bonum negabis, quae bono prospicit? Quae dicit ut probet, ipsas etiam poenas à Dei bonitate proficisci, nec tam à Deo quam esse ab hominibus: Deus autem, quod pulcrè ait Chrylostomus, in remittendis debitis maxime dutescit: nam opulentia Dei hominum incolumitas est.

Orat. de pa-
rab. debito-
ri: 10. mil.
talent. 10. 5.

Lib. 4. de
prouid.

Sed audiendus nobis est super iis quae paulò superius diximus eleganter loquens Saluianus. Exacerbamus Deum, inquit, impunitatibus nostris, & ad nos paruenudos trahimus inuitum. Cumque eius natura sit mens Dei atque maiestas, ut nulla uacillando passione moueatur, tanta tamen in nobis peccatorum exacerbatio est, ut per nos cogatur irasci. Vim, ut ita dixerim, facimus pietati suae, ac manus quodammodo affirmus misericordia sua. Cùmque eius benignitatis sit, ut velit nobis iugiter parcere, cogitur malis nostris, scelera quae admittimus vindicare. Ac sicuti illi solent, qui mancipinas vrbes obsident, aut firmissimas arces urbium capere & subruere conantur, omnium absque dubio eas & telorum & machinarum generibus oppugnant: ita nos, ad expugnandam misericordiam Dei, omni peccatorum immanium scelere, quasi omni telorum genere pugnamus; & iniuriosum nobis Deum existimamus, cum ipsi iniuriosissimi Deo sumus: Omnis siquidem Christianorum omnium culpa, diuinitatis iniuria est. — Cùm ita quibus torqueamur admittimus, ipsi tormentorum nostrorum auctores sumus. Quid ergo de poenarum acerbitate querimus? vnusquisque nostrum ipse se punit. Et ideo illud propheticum ad nos dicitur: Ecce omnes eius ignem accenditis, & vires prabetis flamma, ingredimini in lucem ignis vestri, & flamma quam accendistis. Totum nanque humanum genus hoc ordine in poenam aeternam ruit, quo Scriptura memorauit. Primum enim accendit,

accendit, postea vires ignibus prebet, postremo flammam ingreditur quam parauit. Quando igitur primum sibi homo aeternum accendit ignem? scilicet cum primum peccare incipit. Quando autem vires ignibus prebet? cum utiq; peccatis peccata cumularit. Quando vero ignem aeternum introibit? quando irremediabilem iam malorum omnium summam, crescentium delictorum iniquitate compleuerit. Ita Saluianus.

Ex his autem stabilitum maneat, alienam à Deo esse vindictam, ideoque in eam inuitum ferti; propriam vero misericordiam, ipsiq; ingentem, & quam exercendo delectetur, ideoque sit semper inexhausta & omnibus ad eam confugientibus exposita; quod sanè D. Basilio, D. Chryostomo quàm certum fuerit, vna sententia docebit. Ille quidem sciscitans an ob maximam multitudinem peccatorum desperare debeat quisquam, responder, Si fieri potest, vt multitudo miserationum Dei numeretur, & magnitudo misericordie mensurâ vllâ comprehendatur, quæ cum peccatorum magnitudine conferri valeat, adhibeatur sanè, si liber, desperatio. Si autem & magnitudine, & numero definiri peccata possint, misericordia autem Dei, & miserationes, neque magnitudine vlla possunt neque numero, definiri; sine dubio non est cur desperatio adhibenda sit: sed agnoscenda misericordia Dei, & commissa peccata detestanda, quorum condonatio in sanguine Christi proposita est. Ad quæ proximè accedens Chryostomus ait, Tua malitia mensuram habet, Dei vero pietas & clementia mensuram non habet. Tua malitia, qualiscumque fuerit, humana est, Dei clementia & pietas est incircumscripta: ipsa igitur tuam malitiam superat. Cogita scintillam, si in mare ceciderit, num poterit stare, aut apparere? Quantum instar habet scintilla ad mare, tantum ad Dei clementiam pietatemq; malitia hominis, imò vero non tantum; nam & pelagus, tametsi magnum sit, mensuram recipit: Dei vero clementia & pietas mensuram non habet. O grande peccatoribus, vt ad clementissimum Dominum reuertantur inuitamentum! longè tamen grandius, post reditum ad meliorem mentem, de impetrata condonatione solatium! Tantibeneficij, carissime frater, in dies memoria grata reuireseat. Deleui, inquit Dominus, vt nubes iniquitates tuas, & quasi nebulam peccata tua. Ex quo honorabilis factus es in oculis meis & gloriosus, ego dilexi te. Memento horum; Iacob & Israël, quoniam seruus meus es tu. Formasti te, seruus meus es tu Israël, ne oblitiscaris me. Laudate cali quoniam misericordiam fecit Dominus: in habitate extremâ terra, resonare montes laudationem, saltus & omne lignum eius.

Omnino, inquis, infinitam Dei misericordiam laudare iustissimum est, sed vnus tamen adhuc eximendus est scrupulus: quidni enim ethi non sua sponte, attamen quando alieno merito punit Deus, dicere possimus cum penas atrocissimas pro suæ potestatis & tenacitatis infinitate exaggerare: nec dissimulare peccata quin puniat?

Benè est, scrupulum eximemus, & ad certiore[m] spem proficiet. Ac sanè vt postremam partem verbo vno iugulem, annon penitus aduertit loquitur Sapiens quando ipsi Deo dicit, Misereberis omniam, quia omnia peccos, & dissimulus peccos.

cata hominum propter pœnitentiam. Diligis enim omnia que sunt, & nihil odisti omnium que fecisti, nec enim odiens, aliquid constituisti, aut fecisti. Parcis autem omnibus, quoniam tua sunt Domine, qui amas animas. O quàm bonus & suavis est Domine spiritus tuus in omnibus! Ideoq; eos qui exerrant, partibus corripis, & de quibus peccat admones & alloqueris, vt relicta malitia, credant in te Domine. Que & plura verissi. nē asserit, sunt que vsu perpetuo tam contestata, vt non sit qui refragari queat.

Quod ad alteram, de pœnarum atrocitate, partem propositam attinet, fuerat planè id quoque nobis addendum, vt misericordiæ atque bonitatis vis tanto clariùs eluceret. Cùm enim ab ingenta bonitatis atque beneficentiæ perfectione, non tantùm præmiandi, sed etiam puniendi leges manasse dixerimus, inde prouenisse credendum est, vt & pœnæ longè infra scelerum gravitatem, & præmia longè supra operum dignitatem ab optimo Deo statuerentur: quod vno consensu nostri omnes Theologi, Deum citra condignū punire, supra condignum præmiari asserunt. Ipsi ergo seueritati diuinæ, moderatrix bonitas interuenit, pœnas auertit, retardat, & denique si nihil aliud superest, mitigat; iustitiæ verò præmiandi, ipsa se comitem, instigatricem, promotricem adiungit, vt præmia quantum licet augeat, & in maius ampliata effera. Denique, eouque in homines (vt sic loquar) misericordiæ effertur, vt infinitum quoddam sui testimonium præbuerit, vt iam in illud intuentibus, non sit spei, non fiduciæ nostræ in Deum vllus alius ponendus limes, quàm hic vnus, ne illa in fœcordiæ vel peccati occasionem abutamur. Est autem infinitum illad misericordiæ documentum, & cuiusmodi nulli iustitia sibi vendicat, Dominus noster Iesus Christus, summus & æqualis Patri Deo Deus, peccatori homini homo factus, in pretium, in redemptionem, in propitiationem & liberationem datus. Vnde ait Saluianus, Euidens est, quòd super affectum filiorum nos Deus diligit, qui propter nos filio non pepercit. Et quid plus addo? & hoc filio iusto, & hoc filio vni genito, & hoc filio Dei. Et quid dici amplius potest? & hoc pro nobis, id est pro malis, pro impiissimis, pro iniquis. Quis estimare hunc Dei erga nos amorem queat, nisi quòd iustitia Dei tanta est, vt in eum aliquid iniustum cadere non possit? nam quantum ad rationem humanam pertinet, iniustam rem homo quilibet faceret, si pro pessimis seruis filium bonum occideret. Vtique hoc magis inestimabilis pietas, & hoc mirabilis magis Dei virtus est; quòd ita intelligi ab homine magnitudo iustitiæ suæ non potest, vt quantum ad imbecillitatem humanam pertinet, panè iniustitiæ speciem magnitudo iustitiæ habere videatur.

Atque hæc Saluianus, quæ de industria retuli, vt videas, tantum istud & panè folius, vt dixi, misericordiæ donum, iustitiæ tamen ab eo tribui, nempe quia non iniustum, quia ad iniustitiæ tyrannidem euertendam, ad stabiliendum iustitiæ regnum fuit, & iustissimum ac supremum omnium Dominum, id maxime decuit. Caue igitur putes, vbicumq; iustitiæ diuinæ nomen insonuerit, ibi vindictam, ibi pœnas & supplicia intelligi; non ita est. Itaque cùm dicitur, Iustus est Deus, time; bonus est, spera; bonitatis quidem vim totam, & quidè sua sponte, spei

Lib. 4. de
pœnid.

spei procreatricem cogita: non sic tamen iustitiæ vim ad timorem exprimi, nam & inuita ac auersans, & moderatrice bonitate, & sui minima parte punit, mauult iniustitiam inserta pœnitentia fugare, suarumque longè potiùs putat esse partium rectè facta dignis præmijs decorare. quod cum ita sit, quidni magis dicendum erit, Iustus est Deus, spera? & hoc quidem sanctus dixit Apostolus. Omnino, inquis, qui nec sibi cuiusquam mali conscius, & plus omnibus laborauerat, & bonum certamen certauerat. Ita est, spem nostram vita cum virtute acta, non parum affirmat. sed neque id tantùm volo; spero etiam quia iustus est, quia iniustitiam odit, quia expulsam ab animis vult, & eam ab animo expellet meo; spero, quia iustitia eius est misericordiæ plena, & amat facere iustos. Quis enim super niuem dealbare, quis mundum de immundo conceptum semine facere potest? nonne ille qui solus est? & quomodo nisi per gratiam facit: nisi per iustitiam donat: *Gratiæ reddit memihi*, ait Bernard. *iustificatum gratis, & sic liberatum à seruitute peccati*: si iustificatum, profectò & iustitiâ Dei donatum, alienis opulentum diuitiis, instructu ornatum, titulis inscriptum. Sed de causis vnde speremus, suus erit dicendi locus.

Hoc vnũ addo, vt tantas, quãtas passim seu in diuinâ Scripturâ, seu in sanctorum Patrum libris, iustitiæ Dei laudes reperies, vix vnquã vindictæ causa decantari credas: solent aliud spectare, nempe iustitiam præmia distribuentem, iustè cuncta moderantem, sapientissimè omnibus prouidentem, malis eripientem, bona largientem, consilia praua subuertentem, viris bonis & sanctis aptè omnia ad maiorem sanctitudinem apparantem. In his & istiusmodi rebus diuina solet iustitia nuncupari, laudari, præ ceteris extolli, completiturque bonitatis ac misericordiæ argumenta quàm maxima: quo fit vt expediat nos nequaquam expauescere, sed amandæ ac tenero quodam benevolentia affectu prosequendæ diuinæ iustitiæ assueferi; sic vt ad eius nomen auditum, iucundissima spe subilire consentiamus, positaque trepidatione seruili, in filiorum probatissimum amorem translati omnia quæ sunt Parris, nihil subuerendo probemus, vnusque & idem benè sperandi sit modus, qui diuinæ misericordiæ & bonitatis est modus, nempe sine modo, sine termino.

Hom. 67. in
Cant.

CAPVT XIII.

Quomodo sperandum est in secundis et in aduersis.

Res, tempora, varijque sunt euentus, quibus vel spei vela contrahi, vel latius expandi solent; quæ si singula recensere, eorumque rationes ac probationes intexere voluerimus, vtile quidem, ac forsan haud ingratum fuerit, at prolixi operis, nimiumque diffusi, quod nunc mihi cauendum est; pauca igitur, & ea frequentiora ponam.

Omnia est vicissitudo permagna, mirū vt non sit si homini tanta rerum fluctuatione circumdato, idem perpetuus vigor constare non possit, plurimāque, tum corpore, tum mente, mutationes variē admittat. Quoniam verò ista conditione nati sumus, curandum saltem est, ita firmē nauis nostrā anchora certum litus adinordeat, vt ne incerto fluctuantis inconstantiae salo delata ineret; hoc autem consequimur, si ex Apostoli sancti consilio, *confugimus ad tenendam propositam spem: quam sicut anchoram habemus anima tutam & firmam, quæ si inmutabili Deo firmius adhæserit, si nullius tentationis perturbationis, alternationis incursum labefactari potuerit, admirabilem quamdam mentis intimæ serenitatem, æquabilem placiditatem, sibi que quouis euentu constantem excelssitatem pariet. Quippe quidquid vndique turberetur, ipsi etiam cælestes orbis diffracti delabatur, impavidus prospectabit ruinas, Deo duce mediis ignibus tutus ibit: nec enim surdis auribus audiuit à Domino dictum, *Noli timere, quia redemi te, & vocaui te nomine tuo; meus es tu. Cum transieris per aquas tecum ero, & flumina non operient te cum ambulaueris in igne non combureris, & flamma non ardebit in te.* quod qui fuerat expertus laudans canebat, *Deus noster refugium & virtus, adiutor in tribulationibus quæ inuenerunt nos nimis. Propterea non timebimus dum turbabitur terra, & transferentur montes in cor maris. Dolores inferni circumdederunt me, præoccupauerunt me laquei mortis: Intonuit de celo Dominus, misit de summo, eripuit me, eduxit in latitudinem, saluum me fecit, quoniam voluit me. Quis tanto assertore non fidat?**

Equidem cum res pro voto fluunt, tum verò, quæ est nostræ mentis infirmitas, rerum secundiorum spe nimio opere distendimur inflati, nostramque felicitatem, certum fauoris diuini argumentum interpretamur: at vbi se contraxerit, & ab irato numine aduersa manare trepidi crediderimus, tum verò procliuè est, vt consternatis pauore, debilitata spes omnis exarescat, alienatisque ab inimico, vt malè credimus, & vlciscente Deo animis, ignaui & non assurgente languore confecti exesique iaceamus; vt enim vegeta spes excitatos, ita desperatio depressos, & nusquam assurgentes, tristitiaque reddit absorptos.

Atqui, si rectora sequeremur, planè contrà faciendum fuerat, vt secundis timeremus, erigeremur aduersis. quid enim? an non longè fœdissime plurimi rerum secundarum tumore perierunt, qui ex reu aduersarum insurgente pugna summis animis fortiores atque victores euaserant? *Facilius est*, ait Nazianzenus, *sublatam ex oculis felicitatem studio & cura recuperare, quam præsentē conseruare.* Idemque alia oratione pulcherimè, *Aegra anima Deo propinqua est: ac penuria ipsa efficit, vt ad Deum qui largiendi habet potestatem, nosmetipsos conseruamus, qui alioqui fortasse ob effusam liberalitatem contemnitur.* Quocirca, fratres, oculos in calum erectos habeamus, in omni tempore, atque omni rerum euentu bonam spem præferamus, neque vel in prosperis rebus timorem, vel in aduersis spem abijciamus. Memores simus, tum tempestatis in tranquillitate, tum gubernatoris in tempestate: nec in afflictionibus frangamur animi ac debilemur, atque improbos seruos imitemur, qui consententur quidem domino cum benefacit eū,

verum

Hebr. 6.

Isa. 43.

Psal. 45.

Psal. 17.

Orat. 3.

Orat. 17.

verum eidem corripiendi, nequaquam pari studio ac voluntate adiunguntur; cum tamen interdum accidat, ut dolor sanitate, & admonitio remissione atque indulgentia, & visitatio neglectu, & castigatio venia melior sit & prestantior. Atque ut rem in pauca conferam, sic nos instituiamus, ut nec propter calamitates concidamus, nec propter saturitatem insolentia efframur: submittamus nos, tum Deo, tum alij alijs, tum ijs qui imperium in terra gerunt. Italic, cui planissimè Magnus Latinorum Gregor. consentiens; Iusti, inquit, nec oblata bona hic pro magno suscipiunt, nec illata mala valde pertimescunt, sed cum bonis presentibus vtuntur, ventura mala metunt: & cum de malis presentibus gemunt, bonorum sequentium amore consolantur: sicq; temporali resouentur subsidio, sicut viator in stabulo vitur lecto, pascit, & recedere festinat, quiescit corpore, sed ad aliud tendit mente. Nonnumquam verò & aduersa perpeti appetunt, in transitorijs prosperari refugium, ne delectatione itineris à patria peruentione sequestrentur, ne gressum cordis in via peregrinationis figant, & quandoq; ad conspectum caelestis patriæ sine remuneratione perueniant. Quod ipsum longius ad ipsa etiam animi sensa traducès, optimè alio loco docet; Multos penus sua felicitas strauit, multos disuturna pax inertes reddidit: eosq; illos inopinatus hostis grauius perculit, quo longo quietis vsu negligentes inuenit. Vnde sancti viri cum multa se proficere virtutum prosperitate considerant, quodam dispensationis superne moderamine, exerceri se etiam tentationibus exultant: quia tanto robustius acceptam virtutum gloriam custodiunt, quanto tentationis impulsu concussi infirmitatem suam humilius cognoscunt. Non igitur sensu delectationis, sed æternæ salutis momento, si res omnes ut oportet astimemus, Deum verò ex quo uis euentu, & velle, & posse nobis bene facere, & rerum omnium conuersiones in sua potestate habere crediderimus; eritne ubi spes nostra infracta collabascet: nam & saluginosa cautes, ubi uoluerit, roscida mella sudabunt, & derepentè caligo in lucem, procellosa tempestas in serenum tranquillissimum desinet. quod uoluisse videtur Sapiens, quando postquam monuisset, *Memento paupertatis in tempore abundantia, & necessitatum paupertatis in die diuitiarum*; quasi rationem reddens addit, *Amanè vsque ad uesperam immutabitur tempus, & hec omnia citata in oculis Dei*. Sapientissima & benignissima eius in homines prouidentia, à fine vsque ad finem attingit fortiter, & disponit omnia suauiter; fortiter, à præclarissimo sibi proposito fide non excidens; suauiter, propter summè placidas, ac lenissima insinuatione vix obseruabiles vias; quibus finem assequitur. Enimuerò decebat ut moderatrice summa Sapientia, sic aptè copularentur in vnum, bonitas immensa, & potestas infinita, ut cum hæc quomodo cumque posset omnia, ea tamen nollet posse nisi optimè, nisi conuenientissimè, nisi non tantum ad sui diuinam gloriam, sed etiam ad suorum Filij sanguine redemptorum, & ab æterno electorum solatium, salutem ac beatitatem, huc eos vel cliuo leniore perducens, vel iugi asperitatem, confirmatione virium, affulsque menti lætitijs leniens.